
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 

N. 
 

37 
OGGETTO: Riconoscimento di debito fuori bilancio ai sensi de gli articoli 193 
e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. 

del  31/10/2015 

 
  L’anno duemilaquindici il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 18,15 nella sala delle 
adunanze consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi 
spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta straordinaria in prima ed unica convocazione i 
Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) LIBERATORE        Valeria …………………..  
X  

3) DI SANTO              Giustino …………………..  
X  

4) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

5) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

6) GENTILE                Luigi  …………………..  
 X 

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) DI BRINZIO            Sara …………………..  
X  

9) NASUTI                  Oscar …………………..  
X  

10) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

11) PAGLIARONE       Carmine …………………..  
 X 

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamato  l’Atto di Giunta n. 34 del 7.05.2009 ,esecutivo, avente per oggetto : “ Ripristino e Sistemazione della 
strada di accesso alla Cantina Sociale nel tratto direzione verso Archi “; 
 
Considerato  che, in conseguenza del predetto atto di Giunta, sono pervenute comunicazioni indicanti la situazione 
debitoria fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell'art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, con documentazione istruttoria, 
prodotta dall'ufficio tecnico comunale e allegata alla presente quale parti integrante e sostanziale di cui  alla lettera 
A); 
 
Visto  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 29.08.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2015 la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale per il triennio 2015/2017; 
 
Visto  l'art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l'organo consiliare, con deliberazione relativa alla 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa 
periodicità stabilita nel regolamento dell'ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 
statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo 
derivi da fatti di gestione; 
c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall'art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti 
dell'utilità ed arricchimento dell'ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 
 
Ritenuto  necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 
194 del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi indicati nella documentazione allegata, per 
un importo complessivo di €. 10.944,00 così distinto: 
 
 
 

 
Descrizione del debito 

Importo della 
spesa  

A Sentenze esecutive  
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di 

istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione 
o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del 
bilancio di cui all’articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di 
gestione 

// 

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile 
o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di 
servizi pubblici locali 

// 

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 
pubblica utilità 

// 

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 
commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e 
dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza 

€ 10.944,00 

 TOTALE € 10.944,00 
 
e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al suo ripiano; 
 
Ritenuto  di provvedere in merito; 
 
Tenuto  conto che le apposite dotazioni sono previste all'Int. 1010203, Cap. 1045 denominato "Fondo per eventuali 
debiti fuori bilancio", e che la spesa viene finanziata con mezzi ordinari di bilancio; 
 
 
Visti  i pareri espressi , ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione da 
parte: 
 del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 
 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile; 
 



Acquisito  agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi dell'articolo 
239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto  lo Statuto comunale; 
 
Visto  il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con  voti favorevoli unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di riconoscere, ai sensi dell'art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la 
legittimità del debito fuori bilancio per un importo complessivo di €. 10.944,00 descritto nella relazione 
prodotta dall'ufficio tecnico allegata  alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di dare atto che il riconoscimento del predetto debito fuori bilancio è atto necessitato in virtù di quanto 

previsto dall’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 e che quindi è fatta salva la verifica di eventuali responsabilità; 
 

3. di impegnare la somma di €. 10.944,00 per il pagamento del debito in oggetto le cui risorse sono allocate 
all'Int. 1010203, Cap. 1045 denominato "Fondo per eventuali debiti fuori bilancio", e che la spesa viene 
finanziata con mezzi ordinari di bilancio; 
 

4. di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e  la copertura della spesa ; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per l'immediata liquidazione delle 
spese; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 
23, comma 5, della legge n. 289/2002 con la documentazione giustificativa; 
 

7. di dare alla presente deliberazione il carattere dell’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lsg. 267/2000. 

 
 
 
 
           IL SINDACO                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                
(Rag. Donato Di Santo)                                                                                    (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


